4123-19

ПОСТОЯННО ДЕЙСТВУЮЩАЯ
РАБОЧАЯ ГРУППА

по правовому регулированию
отношений в сфере

природопользования и охраны
окружающей среды

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

03.06.2019 № 11

Председательствующий: - Р.М.Водянов

Присутствовали: - Жуков В.Ю.; Ветошкин С.А.; Шатров В.Б.;
Григоренко А.В.; Нифонтова О.В.; Раева Л.П.;
Черепанова М.С.; Кузьменко Г.С.;
Аристов В.В.; Трунина М.В.

Приглашенные: - Борисовец Ю.Л. – депутат Законодательного
Собрания Пермского края;

 - Дускаев И.Р. – помощник прокурора
Пермского края по взаимодействию с органами
представительной (законодательной),
исполнительной власти и органами местного
самоуправления;

 - Килейко Д.Е. – министр природных ресурсов,

лесного хозяйства и экологии Пермского края;

 - Миролюбова Т.В.  – депутат Законодательного
Собрания Пермского края;

 - Ткаченко Г.А. – депутат Законодательного
Собрания Пермского края

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О подготовке проекта закона Пермского края «О внесении изменений
в Закон Пермского края «Об охране окружающей среды Пермского края»
ко второму чтению.

Доклад руководителя постоянно действующей рабочей группы Водянова
Романа Михайловича

2. Об информации Правительства Пермского края «О регулировании
численности волка на территории Пермского края».

Доклад министра природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии
Пермского края Килейко Дмитрия Евгеньевича

3. Об информации Правительства Пермского края «Об исполнении бюджета
Пермского края за 2018 год в части средств, направленных на охрану

окружающей среды».
Доклад министра природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии

Пермского края Килейко Дмитрия Евгеньевича

4123-19

2

4. Об информации Правительства Пермского края «О проекте приказа
Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского

края «Об установлении границ лесопаркового зеленого пояса города Перми»
Доклад министра природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии

Пермского края Килейко Дмитрия Евгеньевича

1. СЛУШАЛИ руководителя постоянно действующей рабочей группы

Водянова Р.М. о доработке ко второму чтению проекта закона Пермского края
«О внесении изменений в Закон Пермского края «Об охране окружающей

среды Пермского края». Сообщил, что в установленный срок поступили
2 замечания государственно-правового управления аппарата Законодательного

Собрания Пермского края и 2 замечания прокуратуры. Предложил авторам
пояснить суть замечаний.

ВЫСТУПИЛИ: Нифонтова О.В., Дускаев И.Р.
По результатам голосования за поправки, предложения и замечания приняты

следующие решения.
Замечание № 1 – принять («за» - единогласно);

Замечание № 2 – принять («за» - единогласно);
Замечание № 3 – учтено замечанием № 1;
Замечание № 4 – учтено замечанием № 2.

РЕШИЛИ:

1.1. Рекомендовать Законодательному Собранию рассмотреть и принять  во
втором чтении проект закона Пермского края «О внесении изменений в Закон

Пермского края «Об охране окружающей среды Пермского края»,
подготовленный постоянно действующей рабочей группой.

1.2. Поручить доложить по данному вопросу на заседании Законодательного
Собрания Водянову Р.М., руководителю постоянно действующей рабочей

группы;
 на заседаниях комитетов:

по промышленности, экономической политике и налогам – Водянову Р.М.;
по бюджету – Шатрову В.Б.;

по социальной политике – Клепцину С.В.;
по развитию инфраструктуры – Чечёткину Ю.В.
по государственной политике и местному самоуправлению – Ветошкину С.А.

Голосовали: за – единогласно.

2. СЛУШАЛИ министра природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии

Пермского края Килейко Д.Е. об информации Правительства Пермского края
«О регулировании численности волка на территории Пермского края»  сообщил,

что в Пермском крае за последние 11 лет увеличилась численность волка.
Правительством Пермского края с 2016 года проводятся мероприятия

по сдерживанию численности популяции волка: издаются приказы
о регулировании численности вне охотничьего сезона на волка, набираются

бригады из опытных охотников муниципальных образований для отлова

4123-19

3

волков. Правительством Пермского края были направлены письма
в муниципальные образования с предложением поощрять охотников за отлов

волков. По итогам совещания у Губернатора Пермского края подготовлены
предложения по изменениям в федеральное законодательство, касающиеся

установления возможности круглогодичной добычи волка. Кроме этого
министерством природных ресурсов и экологии существует система поощрения
охотников. Так как не все муниципальные образования смогут предусмотреть

в бюджетах денежные средства на поощрения охотников за добычу волков,
предлагается предусмотреть в бюджете края на следующий год денежные

средства в размере двух миллионов рублей.
ВЫСТУПИЛИ: Водянов Р.М., Килейко Д.Е., Борисовец Ю.Л.

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Рекомендовать комитету Законодательного Собрания по промышленности,
экономической политике и налогам рассмотреть на заседании комитета в июне

2019 года вопрос о рекомендации Правительству Пермского края дополнить
подпрограмму «Охрана окружающей среды и животного мира»

государственной программы Пермского края  «Экономическая политика
и инновационное развитие» мероприятиями, направленными на поощрение
охотников за отлов волков и обеспечить  финансирование этих мероприятий

из средств бюджета Пермского края на 2020 год.

3. СЛУШАЛИ министра природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии

Пермского края Килейко Д.Е. об исполнении бюджета Пермского края за 2018
год в части средств, направленных на охрану окружающей среды.

РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.

4. СЛУШАЛИ министра природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии
Пермского края Килейко Д.Е. об информации Правительства Пермского края

«О проекте приказа Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства
и экологии Пермского края «Об установлении границ лесопаркового зеленого

пояса города Перми». Сообщил, что в соответствии с Постановлением
Законодательного Собрания Пермского края создан лесопарковый зеленый

пояс г.Перми площадью 36, 9 тыс. га. Министерством природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии Пермского края разработан проект приказа
«Об установлении границ лесопаркового зеленого пояса города Перми» ,

который включает в себя координаты границ в системе МСК-59 (предназначена
для ведения ЕГРН); электронные карты лесопаркового зеленого пояса

по районам г. Перми. В процессе работы над приказом были выявлены ряд
проблемных моментов: в первую очередь это касается линейных объектов,

которые попали в лесопарковый зеленый пояс. Федеральный закон
от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» содержит противоречия

– в соответствии со статьей 62.1. из границ лесопаркового зеленого пояса
исключаются участки, на которых размещены объекты капитального

строительства, при этом статьей 62.4 предусмотрена возможность

4123-19

4

строительства в границах лесопаркового зеленого пояса любых новых
линейных объектов. Предложил обратиться в прокуратуру за разъяснениями.

Также проблемными моментами являются, попавшие в границы лесопаркового
зеленого пояса земельные участки, выделенные под индивидуальное жилищное

строительства и земельные участки, попадающие в зону Р-6. Сообщил,
что проект приказа прошел процедуру оценки регулирующего воздействия,
по итогам проведения были выявлены замечания, которые в настоящее время

устраняются Министерством природных ресурсов, лесного хозяйства
и экологии Пермского края.

ВЫСТУПИЛИ: Борисовец Ю.Л., Миролюбова Т.В., Килейко Д.Е.,
Такаченко Г.А.

РЕШИЛИ:
4.1.Информацию принять к сведению.

4.2. Министерству природных ресурсов Министерством природных ресурсов,
лесного хозяйства и экологии Пермского края к заседанию комитета

Законодательного Собрания по промышленности, экономической политике
и налогам, которое состоится в июне  2019 года, подготовить проект приказа

с указанием кадастровых номеров земельных участков и кадастровых
кварталов, входящих в границы лесопаркового зеленого пояса, а также
подготовить информацию о порядках исключения земельных участков

из границ лесопаркового зеленого пояса в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

4.3. Обратиться в прокуратуру Пермского края с просьбой дать разъяснения
по вопросу применения статей  62.1 и 62.4 Федерального закона от 10 января 2002 г.

№ 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», в части возможности включения
в границы лесопаркового зеленого пояса существующих линейных объектов .

4.4. Пригласить на заседание комитета Законодательного Собрания
по промышленности, экономической политике и налогам в июне 2019 года

представителя администрации г.Перми.

Руководитель постоянно
действующей рабочей группы Р.М.Водянов

Секретарь заседания Н.В.Михайлова